
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 117, 10 de abril de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

7,
 1

0 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 33/2013 

 
Processo nº 08190.058941/13-98. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo prazo 
de até 12 meses, para eventual aquisição de baterias para No-break destinadas à manutenção 
predial de todas as Unidades do MPDFT. Total de itens licitados: 0008. Edital: 11/4/2013 de 
08h00 às 17h59. Endereço: SIG Quadra 1, Lotes 525 a 575, Sala 207, Setor de Indústrias 
Gráficas, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 11/4/2013 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/4/2013 às 14h site 
www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

7,
 1

0 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
________________________________________________________________________

PORTARIA Nº  346 , de 8  de ABRIL de 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 08190.015920/00-81,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor WAYNER SUSSUMU HASHIMOTO, matrí-
cula nº 3380-4, Chefe da Seção de Controle de Bens Imóveis, para exercer o encargo de 
GESTOR do Termo de Cessão de Uso de Área nº 003/2013 e DJAIR FIORILO LOPES, 
matrícula nº 2536-4, Secretário Executivo, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTI-
TUTO:

I – Termo de Cessão de Uso de Área nº 003/2013: Cessão de uso gratuito 
do 7º, 8º, 10º e 11º andares do imóvel de propriedade do IBAMA, situado no Setor de Au-
tarquias Sul, Quadra 5, bloco “H”, lote 5, Brasília – DF.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

O:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\346-13 05 - Wayner Sussumu Hashiomoto - TCU nº 003-2013 - IBAMA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

7,
 1

0 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 347, DE 08 DE  ABRIL DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.059106/13-66;

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  a  servidora  ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 

Chefe da Seção de Apoio à Capacitação Externa, matrícula 3027, para exercer o encargo 

de  GESTORA  da  NOTA  DE  EMPENHO  nº  342/2013,  e  a  servidora  DANIELLA 
PÁDUA LOPES,  Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, matrícula nº 3642, 

para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

X:\Portarias DRH\DRH - 2013\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE 342-2013.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

7,
 1

0 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 348, DE 08 DE  ABRIL DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.059162/13-37;

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  a  servidora  ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 

Chefe da Seção de Apoio à Capacitação Externa, matrícula 3027, para exercer o encargo 

de  GESTORA  da  NOTA  DE  EMPENHO  nº  345/2013,  e  a  servidora  DANIELLA 
PÁDUA LOPES,  Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, matrícula nº 3642, 

para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

X:\Portarias DRH\DRH - 2013\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE 345-2013.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

7,
 1

0 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  349, DE  08  DE ABRIL DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no uso 

da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 

no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 101/2013-CI/PGJ, de 4 de abril 

de 2013,

R E S O L V E:

Art.  1º Autorizar  o  afastamento  dos  servidores  ELTON DE PAIVA  SOUZA, 

matrícula 3091-1, e DANIELA BERTAZZO MOTA, matrícula 3811-3, para participarem 

da 1ª Reunião do Grupo de Trabalho de Análise de Vínculos da Rede-Lab, na cidade de 

Florianópolis/SC, nos dias 23 e 24 de abril de 2013.

 

Art. 2º O afastamento dar-se-á com ônus de diárias e passagens para o Ministério 

Público do Distrito Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

X:\Portarias DG\Minuta portaria_Afastamento ELTON DE PAIVA SOUZA e DANIELA BERTAZZO MOTA.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

7,
 1

0 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 350, DE 08  DE  ABRIL  DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o  servidor ROBSON DE OLIVEIRA  SANTOS, matrícula 
3026-1,  Técnico  Administrativo da  carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para
substituir, no período de 1º a 17/4/2013, a função de confiança de  Chefe do Serviço de
Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Taguatinga, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\ROBSON DE OLIVEIRA SANTOS (Subst. Período).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

7,
 1

0 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 351, DE 08  DE  ABRIL  DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar  o  servidor SUEDNEY  DOS  SANTOS, matrícula  3725-7, 
Analista Processual da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período 
de 15 a 22/4/2013, a função de confiança de Chefe do Serviço de Análise Processual da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brazlândia, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

O:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\351-13 SUEDNEY DOS SANTOS (Subst. período).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

7,
 1

0 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 23/2013 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: MWM Engenharia Ltda. - ME, com valor global de 
R$58.950,00. 
Rossana Peres Torres – Pregoeira MPDFT 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 33/2013...................................................................... p. 2
Portaria 346/2013.................................................................................... p. 3
Portaria 347/2013.................................................................................... p. 4
Portaria 348/2013.................................................................................... p. 5
Portaria 349/2013.................................................................................... p. 6
Portaria 350/2013.................................................................................... p. 7
Portaria 351/2013.................................................................................... p. 8
Resultado de Julgamento de Licitação 232013....................................... p. 9

Sumário......................................................................................................... p. 10


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 33/2013
	Portaria 346/2013
	Portaria 347/2013
	Portaria 348/2013
	Portaria 349/2013
	Portaria 350/2013
	Portaria 351/2013
	Resultado de Julgamento de Licitação 232013

	Sumário

